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Senati i Universitetit te Prishtines, shpall:

KONKURS
per pranimin e studenteve ne vitin e pare te studimeve themelore - bagelor per vitin akademik

2025/2026

Senati i Universitetit te Prishtines, bazuar ne nenin 20 pika 2, nen-pika 2.2 dhe ne zbatim td nenit 98,
ne mbledhj en e mbajtur me 28.5.2025, ka miratuar propozimet e njesive akademike per numrin e studenteve
qe do te pranohen ne vitin akademik 2025/26 dhe ka miratuar kriteret per regjistdm ne studimet themelore

bagelor

I. KUSHTET E PER(,JITHSHME

1. Universiteti i Prishtines, ne vitin e parC te studimeve themelore - bagelor, ne afatin e para te konkursit
per vitin akademik 2025/2026, do te regjistroje 5723 studente te rregullt.

2. Ne kuader te numrit te pergjithsh6m te percaktuar si nd paragrafin 1, bazuar ne UA m. 09/20 16 te
MASHTI-t, universiteti do te regjistroje deri ne 12%, perkatesisht deri 679 studente te negullt nga
komuniteti joshumice. Kuota prej 12% e vendeve tE rezervuara per regjistdm te studenteve nga
komuniteti joshumice do te shperndahet ne menyre proporcionale, sipas perqindjes se numrit te
pergjithshem te studenteve per secilin departament apo program te fakulteteve veg e veg.

3. Ne universitet, ne baze te kuotave te percaktuara nga MASHTI, ne kuader te numrit te pergjithshem te
studenteve, mund te pranohen deri ne 2%, perkatesisht deri ne 116 kandidate nga Presheva, Bujanoci
dhe Medvegja, deri ne 2%, perkatesisht deri nE 117 nga Maqedonia e Veriut dhe Republika e shqiperise
dhe deri ne 1%, perkatesisht deri ne 70 kandidate nga Mali i Zi. Kandidatet te cilet kane lindur ne
vendet e sipershenuara, ndersa shkollimin e mesem e kane mbaruar ne Republiken e Kosoves, do t’iu
nenshtrohen kushteve te njejta per pranim si kandidatet nga Kosova.

4. Perjashtimisht kushteve te veganta, te percaktuara per kandidatet si ne pikat 2 dhe 3, nese te njejtit
arrijne te kualifikohen brenda numrit te parapare si ne piken I, atehere keta kandidate nuI< do te
llogadten ne kuader te kuotes se rezervuar.

5. Universiteti i Prishtines, mbi bazen e konsideratave humane, kandidateve me nevoja te veganta, me
rastin e aplikimit, do t’ua shtoje nga 5 pike bonus. Statusi i kandidateve me nevoja te veganta duhet te
deshmohet me certifikata perkatese, te leshuara nga institucionet gjegjese.

6. Universiteti nuk do te mundesoje lehtesira per pranim nese njeri prej kandidateve binjake nuk arrin te
pranohet ne programin e njejte apo te ndryshem me binjakun tjeter.

7 Te drejte pranimi ne Universitetin e Prishtines kane te gjithe kandidatet kosovare, te cilet shkollimin e
mesem e kane perfunduar ne njeren prej shkollave publike apo shkollave private te licencuara ne
RepublikEn e Kosoves dhe qe e kane diplomen per shkollimin e kryer.



8. Ne universitet mund te pranohen edhe kandidatet nga shtetet tjera ne kushte te njejta konkurrimi me
kandidatet nga Kosova.

9. Kandidate jokosovare konsiderohen kandidatet te cilet shkollimin e mesem e kane mbaruar jashte
Kosoves dhe qe nuk kane nenshtetesi kosovare.

10. Deshmia per njohjen dhe per barasvlerdn e diplomes merret ne Ministrine e Arsimit, Shkences,
TeknologjisE dhe Inovacionit (MASHTI), ndersa barasvlera e notave do te behet ne njesind akademike
perkatese nga koordinatori per zhvillim akademik.

11. Universiteti do te siguroje pergatitjen e testeve per provim pranues ne gjuhen, ne te cilen kandidatet
kane perfunduar shkollimin paraprak ose/dhe per te cilen deklarohen paraprakisht ne formularin per
vetedeklarim, perveg nd rastet specifike, ku testi do te pergatitet ne gjuhdn, ne te cilen zhvillohet
programi (p.sh. ne programet e Fakultetit te Filologjise: Gjuhe dhe Letersi Angleze; Gjuhe dhe Letersi
Gjermane; (3juhe dhe Letersi Frenge; Gjuhe dhe Letersi Turke dhe onentalistike).

12. Njesite akademike perkatese me rastin e aplikimit te kandidateve nga komuniteti joshumice bejne
verifikimin e dokumentacionit pedagogjik, duke perfshire deftesat dhe diplomat ne gjuhen ne te cilen
kandidatet kane perfunduar shkollimin e mesem.

13. Deklarimi i rrejsh6m nE formularin per vetEdeklarim, sipas nenit 391 td Kodit Nr. 04/L-082 Penal
te Republik&s sd Kosovas, konsiderohet veper penale. Kcmdidati/ja gd rnbi ba an e deklarimit ti
rrejshem apo dokumentacionit te falsifikuar, ka arritur te prnnohet ne m2nyr2 ta padrejta na
Universitetin e Prishtines, do te parjashtohet nZ men)tre automatike nga Universiteti i Prishtinas, n&
momentin e vErtetimit te nje fakti tE tille.

14. KandidatEt te cilet kan6 te regjistruar nj6 program studimi ne cilindo nivel te studimit n& kuader
td Universitetit td PrishtinEs nuk kane te drejte konkurrimi nE program tjeter studimi nE UP pa
pErfunduar studimet ne programin ku kan6 qene duke studiuar ose pa u gre&jistruar nga
programi aktual i studimeve.

15. Kandidat6t p&r pranim si student& t& UP-s& ne vitin akademik 2025/26 nuk mun(1 te konkurrojne
nE me shume se njE fakultet, departament, drejtim apo program.

II. MENYRA E PERZ(,JEDHJES SE KANDIDATEVE

I. Perzgjedhja e kandidateve pdr t& gjitha fakultetet, perveg Fakultetit te Arkitektures, do te behet
sipas kritereve te p6rcaktuara me poshte.

Per Fakultetin e Arkitektures, perzgjedhj a eshte pasqyruar te Fakutteti i Arkitektures.

a) PEr nxEnEsit qe kanE diploma per kryerjen e shkolles se mame e nuk kan& pasur provim te
maturEs:
Numd maksimal i pikeve sipas kdtereve vijuese eshte 100 pike dhe ate:
- Suksesi ne shkollen e mesme deri ne 30 pike dhe
- Suksesi ne provim pranues deri ne 70 pike.

b) Per nxenEsit qe kane diploma p&r kryerjen e shkolles sE mesme dIre e kan& dhEn6 me sukses
provimin e matures:
NumH maksimal i pikeve sipas kritereve vijuese eshte 100 pike dhe ate:
- Suksesi ne shkollen e mesme deri ne 30 pike;
- Suksesi ne mature deri ne 30 pike dhe
- Suksesi ne provimin pranues deri ne 40 pike.

2 Te drejt6 radhitjeje, pErkatEsisht pranimi, kanE vet6m kandidatEt qE arrijne sE paku 40% nga
numri i pikeve tE parapara per provim pranues, deri ne numrin e parapar6 sipas konkursit.
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3.

4.

Kandidatet te ciIEt nuk arrijn: se paku 40% nga numri i pik6ve te parapara per provim pranues
nuk mund te pranohen edhe nese mbeten vende te paplotEsuara sipas konkursit.

Pdrjashtimisht kushteve te p&r&jithshme te p6rcaktuara nd paragraf6t 2 dhe 3 te pik6s II,
kandidatet te cilet konkurroj ne sipas kritereve td p6rcaktuara si ne paragrafet 2 dbe 3 te pikEs I,
te drejt6 radhitjeje, p6rkatesisht pranimi, kane vetem ata qe arrijne se paku 30% nga numri i
pik6ve te parapara pEr provim pranues.

5. Fakultetet e organizojne mbajtjen e provimit pranues ne lendet mesimore, te cilat i caktojne vete
fakultetet.

6.

7.

8.

9.

Fakultetet me specifika te veganta organizoj ne provim praktik ne lende dhe disiplina perkatese.

Fakultetet jane te obliguara qe listen e kandidateve qe kane konkurruar t’ia dergojne rektoratit te
universitetit dhe ta publikojne ne ueb-faqen e fakultetit.

Per funksionimin e departamentit, seksionit, deges, drejtimit ose programit te fakultetit eshte i
nevojshem numri minimal prej 10 studenteve.

Nese numri i pikeve te disa kandidateve te ranguar si te flundit ne listen e te pranuarve eshte i barabarte
me kandidate tjere jashte numrit te planifikun per pranim, zgjedhja e kandidateve do te behet sipas
ketij prioriteti:
a) Kandidati/ja i/ cili/a ka rezultat me te mire te provimit pranues, e nese edhe piket e provimit pranues

Jane te njejta;
b) Kandidati/ja i/ cib/a ka sukses me te mire te shkolles se mesme, e nese edhe piket e provimit pranues

dhe te suksesit te shkolles se mesme jane tE njdjta;
c) Kandidati/ja i/ cili/a ka rezultat me te mire nga testi i matures.
d) Ne qofte se edhe suksesi esht6 i njejte, atehere perzgjedhja e kandidatit/es fitues, do te behet permes

terheqjes se shortit ne prani te kandidateve me pike te barabarta si ne paragrafet a), b) dhe c) te
pikes 9

111. AFATET E APLIKIMIT DHE DOKUMENTACIONI I NEVOJSHEM PER APLIKIM

Per regjistrimin e studenteve nd vitin e para te studimeve, oraret do te jena si n& vijim :

1. Aplikimi ne platformen online http://apliko.uni-pr.edu do tejete i hapur prej dates 30.6.2025 deri me
date 8.7.2025 nd oren 16.00.
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3.

4

5

DitEn e pare te konkursit, me date 30.6.2025. aplikimi online do te funksionalizohet nga ora 13:00.

Dorezimi i dokumentacionit fizik vetem per kandidatet te cilet kane aplikuar online do te behet prej
dates 30.6.2025 deri me 8.7.2025. Gjate kesaj periudhe, gjithashtu do te behet verifikimi i
dokumentacionit nga personeli i administrates se fakultetit perkates.

Kandidateve u rekomandohet qe para paraqitjes ne konkurs te bejne kopje te mjaftueshme te
dokumenteve dhe te njejtat t’i noterizojne (vula e noterit duhet te jete origjinale), sepse dokumentet
origjinale nuk do te mun(i t’i terheqin deri ne diplomim apo gregjistrim nga fakulteti.

Dokumentacioni i nevojshEm pdr aplikim fizik eshte si ne vijim :
a) Ekstrakti i lindjes (origjinal) jo me i vjetdr se 6 mud,
b) Deftesat e te gjitha klasave te shkotles se mesme (origjinale, dublikate ose te noterizuara),
c) Diploma e kryerjes sd shkoUes se mesme (origjinale, dubtikate ose e noterizuar),
d) Deftesa e maturds, nese ka F)asw pro\?im te matures (origjinate, dublikate ose e noterizuar) ,
e) Kopjen e leternjoftimit,
D Fletaparaqitja e plotesuar shkarkohet gjate aptikimU online nga interned: Vegzu (linku) per

konkwrim online permes internetit eshte: http://apliko.uni-pr.edu;
g) Deshmia wlbi njohjen e shkoUimit jashte vendit. Lista e institucioneve parauniversitare te

licencuara ne \lend sig}rrohet ne MASHTI nga Administrata Qendrore e UP-se (nese kandidat&t
nuk mtmd ta siglrrojne kete deshmi gjatd periudhes se aptikimit online, atehere deshmia maud td
dor&zohet me rastin e aplikimit fizik) .
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6. Me rastin e aplikimit ne datat e caktuara si ne piken 3 te kapitullit III, te &jithe kandidat&t jane
te obliguar qe dokumentet e k&rkuara si ne piken 5 te kEtij kapitulli, t’i dorezojne ne sportelet e
fakulteteve ne dosje (fashikull) te bardhE, e cila duhet td jete unike pEr te gjithE kandidatet.

7 N6se gjate aplikimit online, kandidati gabimisht aplikon ne nje program tjeter studimor, atehere
duhet te kerkoje nga zyrtari i TI-se i fakultetit perkates t’i fshihet aplikimi i gabuar nga sistemi,
n& m&nyre qe t’i mundEsohet procedura e aplikimit nga fillimi. Kjo procedurE duhet tE
p6rfundojE para datEs se mbylljes tE aplikimit online.

8. Pas nxjenjes se dokumenteve dublikate per aplikim fizik, dokumentet origjinale nuk mund te
shfrytezohen nga kandidati, pasi qe ky veprim konsiderohet veper penale.

9. Njoftimet dhe oraret per vendin ku do te mbahen provimet pranuese mun(i te menen ne fakultetet
perkatese, si dhe ne uebfaqet e ketyre fakulteteve.

10. Datat e mbajtjes se provimeve pranuese ne fakultetet e ndryshme jane te paraqitura si me posht&:

Grupi l:

1. Fakulteti Filozofik, me date 10.7.2025, ne oren 9:00;
2. Fakulteti i Inxhinierise se Ndertimit, me date 10.7.2025, fillon ne oran 14:00;
3. Fakulteti i Edukimit Fizik dhe i Sportit, me date 10.7.2025 dhe 11.7.2025, ne oren 8:00;
4. Fakulteti i Inxhinierise Mekanike, me date 10.7.2025, fillon ne oren 14:00;
5. Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore, me date 10.7.2025, ne oren 9:00;
6. Fakulteti Juridik, me date 10.7.2025, ne oren 9:00.
7. Fakulteti i Arteve, me date 10.7.2025, 11.7.2025 dIre 12.7.2025, ne oren 9:00.
8. Fakulteti i Bujqesise dhe Veterinarise, me date 10.7.2025, ne oren 9:00.
9. Fakulteti i Arkitektures, me date 10.7.2025, fillon ne oren 09:00.
Grupi Il:

1. Fakulteti i Filologjise, me date 11.7.2025, ne oren 9:00 dhe 11:00;
2. Fakulteti i Ekonomise, me date 11.7.2025, ne oren 9:00;
3. Fakulteti i Edukimit, me date 11.7.2025, ne oran 9:00;
4. Fakulteti i Inxhinierise Elektrike dhe Kompjuterike, me date 11.7.2025, fillon ne oren 9:00;
Grupi III:

1. Fakulteti i Mjekesise, me date 12.7.2025, duke filluar nga ora 9:00;

11. Te gjithe kandidatet ne provim pranues duhet te kene me vete leternjoftimin, pa te cilin nuk mund t’i
nenshtrohen provimit pranues.

12. Ne kohen e mbajtjes se provimit pranues ndalohet perdorimi i telefonave celldare!

IV. SHPALLJA E REZULTATEVE PRELIMINARE

1. Shpallja e rezultateve preliminare e provimit pranues do te behet ne tabelat e shpalljeve si dhe ne
ueb-faqen e fakulteteve perkatese me se largu me date 13.7.2025 ne ora 16:00.

2. Rezultati pretiminar nuIc eshte rezultat perfundimtar. Me rastin e shpattjes se rezultatit pretiminar mak
nenkuptohet se kandidati eshte pranuar, pasi me rastin e miratimit si te bazuar te artkeses, dikus tl nga
kandidatet maud te radhitet me tart me pike se kandidati i radhitur sipas rezultatit preliminar .

v. E DREJTA DHE AFATI PER ANKESE
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1. Kandidatet te cilet sipas rezultatit preleminar renditen si kandidate te papranuar, mund t’i paraqesin
ankese fakultetit perkates me se largu 48 ore pas publikimit te rezultateve preliminare, respektivisht
me date 14.7.2025 dhe 15.7.2025 nd ora 16:00.

3.

2.

Pas afatit te percaktuar si ne pitcen e sipershenuar, ankesat nuk do te pranohen. Shqyrtimi i ankesave
behet menjehere pas mbylljes se afatit ligjor per ankesa dhe ate ne nivel te universitetit vetem nga
Komisioni per shqyrtimin e ankesave nga fakulteti perkates.

Kandidatet qe nuk jane pranuar mund t’i terheqin dokumentet e tyre ne fakultetin perkates nga data
16.7.2025-18.7.2025 (3 dite pune).

3. Kandidatet te cilet kane kaluar pragun e kalueshmerise te percaktuar si ne pjesen ll (Menyra e
perzgjedhj es se kandidateve), paragrafet 3 dhe 4 te kEtij konkursi, mirepo per arsye se jane plotesuar te
gjitha vendet e parapara ne programin ne te cilin kane aplikuar, te njejtit kane ngelur jashte listave te
kandidateve te pranuar, atehere bazuar ne ranglisten sipas pikeve te grumbulluara, te njejtit mund te
pranohen ne programet studimore brenda njesise akademike, ne te cilat kane mbetur vende te lira nga
afati i pare i konkursit, me kusht qe te kene pasur testet e njejta te provimit pranues.

4. Pranimi i kandidateve si ne paragrafin 3 te kesaj pike do te behet vetem pas shprehjes se interesimit per
pranim ne programin perkates.

5. Ne departamentet, deget, drejtimet ose programet, ku nuk plotesohet numri i kandidateve te
parapare me k&tE konkurs, do te shpallet konkurs plot6sues.

6. Per informata me tE hollesishme, kandidatet mund t’u drejtohen fakulteteve perkatese ose ta vizitojne
faqen e internetit: www.uni-pr.edu

VI. SHPALLJA E REZULTATEVE PERFUNDIMTARE

1. Shpallja e rezultateve perfundimtare te provimit pranues do te behet ne tabelat e shpalljeve si dhe ne
ueb-faqen e fakulteteve perkatese, pas shqyrtimit te ankesave, me se largu me date 16.7.2025 nd ora
16:00

VII. AFATET E REGJISTRIMIT PER KANDIDATET E PRANUAR

1. Regjistrimi i kandidateve tE pranuar do te bEhet nE AdministratEn Qendrore tE UP-se (ndertesa
e Bibliotekes Universitare), sipas ketij orari:

•

•

:

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

Fakulteti Filozofik, date 21.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dbe 13:00-15:00;
Fakulteti i Inxhinierise se Ndertimit, date 21.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00 - 15:00;
Fakulteti i Arkitektures, date 22.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00 - 15:00
Fakulteti i Inxhinierise Mekanike, date 22.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;
Fakulteti i Shkencave Matematiko-Natyrore, date 23.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-

Fakulteti Juridik, date 24.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;
Fakulteti i Filologjise, date 25.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00 - 15:00;

Fakulteti i Ekonomise, date 28.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dbe 13:00-15:00;
Fakulteti i Inxhinierise Elektrike dhe Kompjuterike, date 29.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe
13:00-15:00;

Fakulteti i Bujqesise dhe Veterinarise, date 25.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;

Fakulteti i Arteve, date 23.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;
15:on

Fakulteti i Mjekesise, date 30.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;
Fakulteti i Edukimit, date 31.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;
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Fakulteti i Edukimit Fizik dhe i Sportit, date 31.7.2025, prej ores 9:00-12:00 dbe 13:00-15:00.

2. KandidatEt te ci16t nuk kan& arritur t& re&jistrohen brenda afateve t& percaktuara si me siper,
mun(1 te reKiistrohen me se voni deri mE 3.10.2025, ne oren IS:00. Jashte kEtij afati, kandidatet e
pranuar nuk do t& mun(1 te regjistrohen pdr shkak tE mbylljes se Sistemit pdr Menaxhimin e
Informacionit te Arsimit te Larte (SMIAL), prandaj luten q6 t’i pErmbahen afatit tE lartshEnuar.

3.

4.

Ne qofte se kandidati i pranuar, ne afatin e caktuar, nuk i perfill te gjitha procedurat e parapara ne kate
konkurs, konsiderohet se ai/ajo ka hequr dore nga e drejta e regjistrimit.

Kandidatet e pranuar per regjistrim duhet te paraqesin:
a) Fleteregjistrimin e plotesuar, i citi shkarkohet dhe shtypet (bardh e zi) nga faqja http://apliko.uni-

pr.edu
b) Dy fotografi (formati 4.5 x 6 cm), te cilat duhet tejene sipas normave dhe rregullave per dokumente

personale.
c) Sipas UA (MASHTI) Nr. 09/2021, te gjithe studentet qe fillojne studimet ne Universitetin e

Prishtines lirohen nga pagesa e tarifds se shkollimit kur e regjistrojne semestrin per here te pare.

I. FAKULTETI FILOZOFIK

Nd vitin e pare te studimeve do te regjistroi e 440 studente
Kandidate

te rregullt dhe ate ne deDartamentet si
Kandidha ldidat

& nga i e nga I Kandida
Presheva, Maqedon I t e nga
Bujanoci, ia dbe E Mali i Zi
Medvexh shqiperia 1 1 %

a, 2%1 , 2 %,
78 8

ne vlllm:

Per
studim

e te

rregullt
a

Fakulteti-Departamenti-
Programi

nga
komunitet

et jo-
shumic6

1294)
52

6

6

5
5

7

7

Gjiths
eJ

Filozofik
Departamenti i FilozofisE
Programi Filozofi
Departamenti i Pun6 Sociale
Programi Pune Sociale
Departamenti i Historis=
Programi Histori
Departamenti i ShkencEs
Politike
Programi Shkence Politike: a)
Marredhenie Nderkornbetare
dhe Diplomaci b)
Administrata Publike
Departamenti i sociolo&jise
r
Departamenti i Psikologjis6
Mr rami Psikologji
Departamenti i
AntroDojogjise
Prograrni Antropologji dhe

Trashegjmi Kulturore

366
41
41

33
33

50
50

440
50

50

40
40
60

60

70

0
0

59 8

59

59
59
83
83

41

41

8

8

8

12
12

6

70

70
70

100
100

50

50

1

1

1

2
a

6



PROVIMI PRANUES
Provimi pranues mbahet nga lendet e lemit te ngushte profesional te degeve mesimore tE fakultetit dhe ate:

Ne Departamentin e Filozofise, nga Filozofia dhe Sociologjia;
Ne Departamentin e Punes Sociale, nga Edukata qytetare, Psikologjia dhe Sociologjia dhe Verifikimi i
aftesive te pergjithshme per studime;
Nd Departamentin e Historise, nga Historia e botes, Historia e popullit shqiptar dhe Edukata qytetare;
Ne Departamentin e Shkencave Politike, nga Sociologj ia, Filozofia, Historia dhe Edukata qytetare;
Nd Departamentin e Sociologjisd, nga Sociologjia dhe Filozofia;
Ne Departamentin e Psikologjise, nga Psikologjia, Filozofia dhe Verifikimi i aftesive te pergjithshme per
studime:

- Ne Departamentin e Antropologjise, nga Historia, Letersia dhe Sociologj ia.

11. FAKULTETI ISHKENCAVE MATEMATIKE-NATYRORE

Ne vitin e parC te studimeve do te regjistroje 590 studente te rregullt dhe ate ne departamentet si ne vijim:

Per
studim

e te

rregull
ta

Kandidat
e nga

korn unite
tet jo-

shumice
12 t%

ICandida
te nga

Presheva
Kandida

te nga
Maqedo
nia dhe
Shqip6ri
a) 2 %1

Fakulteti-Departamenti-
Programi

Kandida
tE nga Gjiths

Mali i Zi ej
lt70

9

Bujanoci
9

Medvex
has 2 1 Pil

12SHNIN 487

138

50

50

70

19

7

7

12

3

9
2

590

165

60

60

Departamenti i Matematikes 3
Programi Mlatematike
Programi Shkence Kompjuterike
Programi Matematike Financiare
ne Banka dhe Sigurime
Departamenti i FizikEs

38 5 0 45

65

65

123

50

50

23

102

38

10

10

18

7

7
4

15

5

2

')

3

2
2

3

80

80

150

60

60

30

125

45

Programi Fizike
Departamenti i Kimisa 3

Programi Kimi
Programi Kimi Inxhinierike
Prograrni Kimi Ushqimore
Departamenti i Biolo Elise 3 2

0Programi Biologj i
Programi Ekologji dhe Mbrojtje e
miedisit
Programi Biologji Molekulare

41

23

59

59

6

4
8
8

50

30

70

70
Departamenti i Gjeografise
Programi Gjeografi 1 1 1

PROVIMI PRANUES
Provimi pranues mbahet nga lendet e lemit te ngushte profesional te departamentit perkates te fakultetit dhe
ate
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Nd Departamentin e Matematikes, nga Matematika;
Ne Departamentin e Fizikes, nga Fizika dhe Matematika;
Ne Departamentin e Kimise, nga Kimia. Fizika dhe Matematika;
Ne Departamentin e Biologjise, nga Biologjia dhe Kimia;
Ne Departamentin e (3jeografise, nga Gjeografia.

Ne testet e provimit pranues, te cilat kane detyra, krahas qarkimit te p&rgjigjes se sakte, duhet te
ofrohet edhe zgjidhja e detyres.

111. FAKULTETI I FILOLO(,JISE

Ne vitin e )are te studimeve do te regjistroje 565 studente te rregullt dhe ate ne let sl ne vljlrnIra,

Per
studime tE

rregullta

Kandidate
nga

komunitetet

ICandidate
nga

Presheva,
Bujanoci,

IVledvexha,
29/a

ICandidate
nga

l\'laqedonia
dIre

ShqipEria,
2%

Fakulteti-Departamenti-Programi
1CandidatE
nga bIan i

Zi I 'HIjo-shumicE
129/o

Gjithsej

Filoloaik
Programi Gjuhe Shqipe

Programi Letersi Shqipe

Programi Gjuhe dhe Letersi Angleze

Programi Gjuhe dhe Letersi Gjermane

469

50

50

101

101

41

74

29

67

7

7

14

14

6

11

4

4

11 11 7 565

60

60

120

120

9

9

9

O

9

9

I

1

1

0

Programi Gjuhe dhe Letersi Frenge 50

90

35

30

Programi Gazetari

Programi Gjuhe sdhe Letersi Turke

Programi Orientalistike

PROVIMI PRANUES
Provimi pranues mbahet nga lendet e fushes se ngushte profesionale te departamentit perkates te fakultetit:
Ne Programin e Gjuhes Shqipe, nga Gjuha shqipe (me shkrim);
Nd Programin e Letersise Shqipe, nga Letersia shqipe (me shkrim);
Ne Programin e Gjuhes dhe Letersise Angleze, nga Gjuha angleze (me shkrim);
Ne Programin e Gjuhes dhe Letersise Gjermane, nga Gjuha gjermane (me shkrim);
Ne Programin e Gjuhes dhe Letersise Frenge, nga Gjuha frenge (me shkrim);
Ne Programin e Gazetarise provimi pranues mbahet ne forme testi nga keto lemi: Gjuhe shqipe, Letersi
shqipe, Qyteterim shqiptar, Qyteterim boteror dhe Ese.
Ne Programin e Gjuhes dhe Letersise Turke, nga Gjuha turke (me shkrim);
Ne Programin e Orientalistikes provimi pranues mbahet ne forme testi nga kato lemi: Gjuhe turke dhe arabe
(njohuri elementare), Qyteterim islam, kulture orientale (me shkrim);



IV. FAKULTETI JURIDIK

Ne vitin e parC te studimeve do te re

Kandida
te nga

Maqedo
nia dhe
Shqip6ri

a1 2 tH)

ICandida
te nga Gjiths

Mali i Zi eJ
11b/b

Fakulteti-Departamenti-
Programi

Juridik

PROVIMI PRANUES
Provimi pranues mbahet nga lendet: Fillet e se Drejtes, E Drejta Kushtetuese dhe Gjuhe Shqipe.

V. FAKULTETI IEKONONIISE

Ne vitin e te studimeve do te reI istroie 1200 studente te me! .IIt dhe ate ne de
ICandidateICandidate KandidatE

Per nga nga nga
studime komunitete Presheva, Maqedoni

Bujanoci, a dbet Jo-tE
ShqipEriashumicErregullta Nledvexha

2%12%) 2%

:amentet si ne vijim

Kandidat
e nga

l\lali i Z
1%

Fakulteti-Depa rtamenti-Programi

i Ekonomise 14 1200

Programi Banka dhe financa

Programi Menaxhment

Programi Marketing

Programi Ekonomiks

Programi i Kontabilitetit
Prograrni Ekonomi e Aplikuar dhe
Menaxhment (ne Gjuhen Angleze)
BSc

PROVIMI PRANUES
Provimi pranues per departamentet ne gjuhen shqipe do te mbahet nga lendet: Hyrje ne ekonomi dhe
Matematike
Provimi pranues per programin Applied Economics and Management (BSc), do te mbahet nga lendet: Hyde
ne ekonomi, Matematike dhe Gjuhe angleze.



VI. FAKULTETI I INXHINIERISE SE NDERTIMIT

Ne vitin e pare te studimeve do te regjistroje 210 studente te megullt dhe ate sipas departamenteve si ne
Vl IIm

Per
studime

te
rregullt

a

1Candidate
nga

komunitet
et jo-

shumicE

Kandidat
e nga

Preshe\’a,
Bujanoci,
\I ledvexh

Kandidat
e nga

NIaqedoni
a dhe

ShqipEria,

Kandidat
E nga Gjithse

Mali i Zi I j
1(:4

Fakulteti-Departamenti-Progra mi

29/a

Fakulteti i Inxhinierise se Ndertimit 170

83

83

23

23

41

41

26

12

12

4

4

6

6

4

4

5

2

7

5

2

9

4

I
1

210

100

100

30

30

50

50

Departamenti i Konstruksioneve
Programi Konstruktiv

Departamenti i Hidroteknikes

Programi Hidroteknike

Departamenti i Gjeodezise

Programi Gjeodezi
Departamenti i Inxhinierise se
Ambientit
Programi Inxhinieri e Ambientit

23

23

30

30

PROVINII PRANUES
Provimi pranues do te mbahet nga lenda: Matematike.
Per t’u pranuar, kandidati duhet te arrije minimum 40% nga piket e parapara per secilen pjese te provimit
pranues, perveg kandidateve qe i takojne kategorise se kandidateve te cilet aplikojne ne kuader te kuotave
te veganta, te cilet duhet te arrijne minimum 30% nga piket e parapara per secilen pjese te provimit pranues.

VII. FAKULTETI I INXHINIERISE ELEKTRIKE DHE KONIPJUTERIKE

Ne vitin e te studimeve do te ristroje 510 studente te negullt dhe ate ne pro; let si ne vijim

Per
studime

ti
rregullta

KandidatE
nga

komunitete
t jo-

shumicE
12%

Kandidat€
nga

Presheva
Bujanoci.
hIedvexha

2 %)

1CandidatE
nga

Maqedonl
a dhe

Shqip€ria
20/0

Kandidat
Gjithsee nga

l\Iali i Zi J
O

’0

Fakulteti-Depa rtamenti-Programi

FIEK
Programi Inxhinieri Kompjuterike dhe
Softuerike
Programi Elektronike, Automatike
dhe Robotike
Programi Teknologite e
Informacionit dhe Komunikimit

Programi Elektroenergjetike

PROVIMI PRANUES
Provimi pranues per te gjitha programet do te mbahet nga lenda: Matematike.
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VIII. FAKULTETI IINXHINIERISE MEKANIKE

Ne vitin e parC ta studimeve do te regjistroje 340 studente te negullt dhe ate sipas programeve si nd vijim:

Per
studirne

rregullta

283

ICandidate
ICandidatE KandidatE

Fakulteti-Depa rtamenti-Programi
nga

komunitetet
jo-shumicE

12%

IIga
Presheva
Bujanoci.
l\ledvexha,

20/o

nga
Maqedonia

dhe
ShqipEria,

20/0

ICandidatE
nga \lali

Zi 1 1 P;I
Gjithsej

Programi Prodhimtari dhe Inxhinieri
Industriale

Programi Termoenergjetike dhe Energji e
Riperteritshme

Programi Komunikacion dhe transport

Programi Mekatronike

Programi Dizajn Inxhinierik dhe
automlete

PROVIMI PRANUES
Provimi pranues per te gjitha programet mbahet nga lenda Matematike.

IX. FAKULTETI IMJEKESISE

Ne vitin e para te studimeve do te regjistroje 462 studente te negullt dhe ate ne programet si ne vijim:

Per
studime

te
rregullta

Kandidate ICandidate 1Candidate

Fakulteti-Departamenti-Programi
nga

komunitetet
jo-shumic6

j2C%

nga
Presheva
Bujanoci,

Medvexha,
21%

nga
Maqedonia

dhe
ShqipEria,

2t}/a

Kandidat€
nga Mali i

Zi 1 IPil

Mj ekesis€

Programi Mjekesi e Pergjithshme

Programi Stomatologj

Programi Farmac

Programi Infermieri

Fizioterapi dhe Rehabilitim

PROVIMI PRANUES
Provimi pranues per te gjitha programet e Fakultetit te Mjekesise mbahet nga lendet: Kimi dhe Biologji.
Per Programin Infermieri, kandidati duhet te kete te kryer shkollen e mesme te Mjekesise.
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X. FAKULTETI IARTEVE

INe vitin e para te studimeve do te regjistrqie 181 studente te megullt dhe ate ne programet sj ne vi.jim:,

Per
studime

te

rregullta

KandidatE ICandidatE 1 1CandidatE

If:::::::, T„I;';';IT::*;; tiT‘
Z '/o 1 Z -)'h

Fakulteti-Departamenti-Programi
nga

komunitetet
jo-shumicE

12(}a

Gjithsej

4rteve tE Bukura 153

56

56

14

6

10

7

7

12

4

17

7

7

1

5

4

4

0

6

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

181

69

69

16

7

12

Deparatmenti i Arte\Ie te Bukura

Programi Bachelor i Arte\pe Viz.uele

Profili Pikture

Profili Skulpture

Profili Grafike

Profili Ilustrim dhe vizatim

Profili Arti konceptual dhe media e reja

Profili Dizajn Grafik dhe Multimedia

Moduli A: komunikim dhe Media

Moduli B: Inovacion dhe Inteligjence
Artificiale

Moduli C: Mode dhe Aksesore

16

4

4

46

46

4

1

11

14

6

9

Departamenti i Artit Mu?ikor

Programi Bachelor i MuzikEs ne
Performim
Profili Solo kendim

50

50

12

14

Profili Dirigjim

Profili Piano

Propli Instrumente me harqe dIre tela

Moduli Violine

Moduli viole

Moduli Violongelo

Moduli Kontrabas

Moduli Kitare

9

3

16

5

4

9

0

Proph Instrumentet frymore

Moduli Flaut

Moduli Obo

Moduli Klarinete

Vloduli Trombon

Moduli Fagot

Moduli Korne

19

0
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Moduli Trompete

Moduli Saksofon

Departamenti i Arteve Dramatike

Programi i Arteve Dramatike

Profili Aktrim

Profili Dramaturgji dhe Skenar filmi

Profili Regji Filmi dhe Televizioni

Profili Reai Teatri

Profili Dizajn Skene dhe Kostumografi

Profili KamerE dhe Montazhe

Profili Produksion

KUSHTET E RE(,JISTRIMIT

PdrveQ kushteve td pdrbashk6ta td pdrcaktuara me konkurs, kandidat6t e paraqitur nd konkurs pdr regjistrim
nd Fakultetin e Arteve duhet t’i plotdsojnd edhe k6to kushte:

NE DEPARTAMENTET E ARTEVE TE BUKU RA:

DEPARTAMENTI I ARTEVE TE BUKURA

PROGRAMI I ARTEVE VIZUALE/ BA

Studentdt td cildt konkurojnd nd nj6rin prej Profileve td Departamentit td Arteve td Bukura, Programi i Arteve
Vizuale, duhet tu ndnshtrohen kritereve nd vijim:

PROFILI: Pl}(rURE

Faza e Pare:

1. Provimi nevizatim: Kandidat6t do td vizatojne portretin dhe figuren njerezore duke u
bazuar ne modelin e daUB.

Njd pako letre ose kartoni (pdrmasa minirnale 50crn x 70cm).
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(Materialet qd student6t duhet td 1 Lapsa, th6ngjill dhe mjete tG tjera pdrvizatim.
sjellin rne vete nd dit6n e provirnit):

Faza e Dyt6:

2. Provimi n6Piktur6: Kandidat6t do td realizojne nj6 detyr6 nd Pikture.

(Materialet q6 student6t duhet td 1 Nj6 p61hure (50cm x 70cm).
sjellin me vete nG ditGn e provimit):

Ngjyra vaji ose akriLik dhe mjete pdr piktur6.

Faza e Tret6:

3. Interiviste dheprezantimi i 1 Kandidatet do te paraqesin portfolion e tyre dhe do td
Portfolios: I intervistohen Udhur me pun6n e tyre krijuese, procesin krijues dhe

vizionin artistik.

(Kdrkesat pdrPortfolion): Portfolio
Fizike:

P6rmbajtja: 15 vepra origjinale (5 vizatime, 5
piktura, 5 skica konceptuaLe)/ Formati: A3

V6rejtje: DorQzo het dhe prezantohet gjat6 intervisds

Portfolio
Dixhitale:

P6rmbajtja:

• TQ njdjtat 15 vepra origjinale si nd portfolion
fizike.

• Skicat fillestare pdr td dokumentuar
procesin krijues.

• Nj6 ese prej 400 fja16sh me tem6n: “Cilt
6sht6 k6ndvdshtrimi juaj pdr rdnddsin6 e
artit nG shoq6rind bashk6kohore?

Dorezimi: Duhet td d6rgohet nd adresdn
artevizuale@uni-pr.edu gjat6 aplikimit.

Ese: Nj6 ese prej 400 fjaIQsh me tem6n: “Cili 6sht6
k6ndv6shtrimi juaj pdr r6nddsind e artit ne
shoq6rin6 bashkdkohore?

14



PROFILI: SKULPTUR£

Faza e Para:

1. Provimi n6Vizatim: Kandidatet do td vizatojne portretin dhe figuren njerezore duke u
bazuar ne modelin e gaUL

(Materialet qd student6t duhet td I Nj6 pako letre ose kartoni (p6rmasa minimale 50cmx7C)cm).
sjellin me vete nd dit6n e provimit):

Lapsa, thdngjill dhe mjete td tjera pdrvizatim.

Faza e Dyte:

2. Provimineskulpture: Kandidat6t do te realizojn6 nje detyr6 ne Skulptur6 duke p6rdorur
materialet e ofruara nga Fakulteti.

(Materialet e ofruara nga FakuLteti): 1 Td gjitha materiaLet e nevojshme pdr provimin e Skulptures.

Faza e Tret6:

3. Interivist6 dhe prezantimi il Kandidatet do te paraqesin portfolion e tyre dhe do te
Portfolios: I intervistohen Udhur me pun6n e tyre krijuese, procesin krUues dhe

vizionin artistik.

(K6rkesat pdr Portfolion): Portfolio
Fizike:

Permbajtja: 15 vepra origjinale (10vizatime, 5 skica
konceptuale)/ Formati: A3

V6rejtje: Dordzohet dhe prezantohet gjatd intervisds
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Portfolio
Dixhitale:

Permbajtja:

• Td njGjtat 15 vepra origjinale si nd portfolion
fizike.

• Skicat fillestare pdr td dokumentuar
procesin krijues.

• Nji ese prej 400 fja16sh me tem6n: “Cili
dsht6 k6ndv6shtrimi juaj pdr rdnd6sin6 e
artit nd shoqerin6 bashk6kohore?

Dor6zimi: Duhet td ddrgohet nd adres6n
artevizuaLe@uni-pr.edu gjate aplikimit.

PROFILI: GRAFIKE

Faza e Pare:

1. Proviminevizatim: Kandidat6t do td vizatojn6 portretin dhe figuren njer6zore duke u
bazuar ne modelin e gjal16.

(MateriaLet qd studentdt duhet I Nj6 pako letre ose kartoni (permasa minimaLe 50cm x 70cm).
td sjellin me vete nd ditdn e
provimit) :

Lapsa, thengjiLL dhe mjete td tjera pdrvizatirn.

Faza e Dyte:

2. Provimi neGrafike: Kandidat6t do te realizojne nje detyre kreative nefushen e grafikes.

(MateriaLet qd student6t duhet I Karton (p6rmasa minimale 50cmx70cm).
t’i sjellin me vete nd dit6n e
provimit):

Ngjyra, tush, dhe materiale te tjera perkat6se pdr grafik6.

Faza e Tret6:

3. Interiviste dhe prezantimi
Portfolios:

Kandidatet do td paraqesin portfolion e tyre dhe do te
intervistohen lidhur me punen e tyre krijuese, procesin krijues dhe
vizionin artistik.
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(K6rkesat pdr Portfolion): Portfolio
Fizike:

P6rmbajtja: 15 vepra origjinale (5 vizatime, 5
grafika, 5 skica konceptuale)/ Formati: A3

V6rejtje: Dor6zo het dhe prezantohet gjat6 intervis6s

Portfolio
Dixhitale:

P6rmbajtja:

• Td nj6jtat 15vepra origjinale si nd portfolion
fizike.

• Skicat fillestare pdr td dokumentuar
procesin krijues.

• Nj6 ese prej 400 fjaldsh me temen: “Cili
6sht6 k6ndv6shtrimi juaj pdr r6ndesind e
artit ne shoqGrin6 bashkekohore?

Dorezimi: Duhet tQ d6rgohet nG adres6n
artevizuale@uni-pr.edu gjatd aplikimit.

PROFILI: VIZATIM DHE ILUSTRIM

Faza e Par6:

1. Provimi neVizatim: Kandidat6t do te vizatojne portretin dhe figuren njerezore duke u
bazuar nd modelin e gjalle.

(Materialet q6 student6t duhet
td sjellin me vete nd dit6n e
provimit): Vizatim: Nje pako me leter ose karton (madh6sia minimaLe 50cm x

70cm), lapsa, qymyr, dhe materiale tQ tjera pdr vizatim.

2. Ese: Kandidat6t duhet td shkruajn6 njd ese prej 400 fjaldsh pdr td ddshmuar
njohurit6 e tyre artistike.

(Materialet q6 studentdt duhet
td sjellin me vete nd dit6n e
provimit): Ese: Let6r te bardh6 A4, laps

Faza e Dyte:

3. Provimin611ustrim: Kandidatet i nenshtrohen nje provimi ne 16nd6n e ilustrimit duke
perfunduar nj6 detyre krijuese.

17



(Materialet qd studentdt duhet
te sjellin me vete nG ditdn e
provimit) :

Nj6 karton (madhdsia minimale 50cm x 70cm) dhe ngjyrat e
d6shiruara. Student6t janG td lira td aplikojn6 teknika td ndryshme dhe
t6 pGrdorin materiale sipas zgjedhjes sd tyre (kolazh, ngjyra sipas
zgjedhjes sd tyre, lapsa me ngjyra, akuarel, markerd, etj .).

Faza e Tret6:

4. lnteriviste dhe prezantimi i I Kandidatdt do ta paraqesin portfolion e tyre dhe do td intervistohen
Portfolios: 1 UcIhur me pun6n e tyre krijuese, procesin krijues dhe vizionin artistik

(K6rkesat pdr Portfolion):
Portfolio Fizike: Permbajtja: 15 vepra origjinale (5 vizatirne, 5

ilustrime, 5 skica konceptuaLe)/ Formati: A3

verejtje: Dor6zohet dhe prezantohet gjatd
intervi ses

Portfolio
Dixhitale:

Permbajtja:

• Ti nj6jtat 15 vepra origjinale si nd
portfoLion fizi ke.

• Skicat fillestare pdr td dokumentuar
procesin krijues.

Dorezimi: Duhet td d6rgohet nd adresdn
artevizuale@uni-pr.edu gjate aplikimit

PROFILI: ART KONCEPTUAL DHE MEDIA TE REJA

Faza e Para:

1. Provimi ne Art Konceptual I Kandidat6t i n6nshtrohen nj6 provimi nd lenddneartit konceptualdhe

dhe Media te Reja: I mediave td reja pdr td d6shmuar aft6sit6 e tyre artistike.

(Materialet qe student6t duhet te I Pune artistike: Nj6 pako let6r (madh6sia minimale 50cm x 70cm),
sjelUn me vete nd dit6n e provimit): I lapsa, th6ngjiH dhe ngjyrat e d6shiruara.

Faza e Dyt6:
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2. Ese: Kandidatdt duhet td shkruajn6 njd ese prej 400 fja16sh pdr td vler6suar
njohurit6 dhe perspektivdn e tyre mbi artin.

(Materialet q6 student6t duhet td 1 Ese: Let6r td bardhd A4, laps
sjellin me vete nd dit6n e provimit):

Faza e Tret6:

3. Interiviste dhe prezantimi i I Kandidat6t do td prezantojnd portfolion e tyre dhe do td intervistohen
Portfolios: I p6r td diskutuar punimet, procesin krijues dhe vizionin e tyre artistik.

Portofoli duhet td demonstroj6 nj6 gam6 aftdsish dhe td pdrfshij6 skica
fillestare pdr td dokumentuar zhvillimin e ideve td tyre.

(K6rkesat p6r Portfolion): Portfolio Fizike: P6rmbajtja: 15 vepra origjinale

(Fotografi, video, instalacione,
nd6rhyrje artistike ose skica
konceptuale)/ Forrnati: A3

verejtje: Dor6zohet dhe prezantohet
gjatd intervisds

Portfolio Dixhitale: P6rmbajtja:

• Td nj6jtat 15 vepra origjinale si
nd portfolion fizike.

• Skicat fillestare pdr td
dokumentuar procesin krijues.

Dorezimi: Duhet ti ddrgohet nG
adresdn artevizuale@uni-pr.edu gjat6
aplikimit.

PROFILI: DIZAIN GRAFIK DHE MULTIMEDIA

Faza I –Testi fizik

1. Testi i kreativitetit Nd k6t6 faz6, kandidat6t do td marrin nj6 detyr6, par td
ci16n do td zhvillojn6 njd koncept ideor. Ky koncept do td
realizohet nd form6n e nj6 skice ideore konceptuale, e ciLa
do td prezantohet gjat6 intervistds.
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FAZA Il – Intervista

2. Portfolio Fizike Portfolio fizike me punime td kanditatit/tds duhet td
dor6zohet nd intervist6.

Portfolio duhet td jetd nQ format A3 Portret

• Portfolio digjitale duhet ta pdrmbaj6 portfolion e
prezantuar nd interviste dhe nj6 biografi te shkurt6r
deri ne 300 fja Id max.

Portfolio digj ita le
dhe Biografia

• Td gjitha k6to duhen td ngarkohen nd link
(Shembull: Wetransfer, Google drive, Dropbox etj.)
Dhe Linku duhet td dergohet ne emaiL: arte@uni-
pr.edu

3. Intervista: 1. Pezantimi i shkurt6r i Kandidatit/tes (Bio): Nj6

p6rshkrirn i strukturuar td historikut profesional dhe
akademik td kandidat6ve.

2. Arsyet pdr zgjedhjen e studimeve ne "Dizajn Grafik
dhe Multimedia": Shpjegimi i arsyetirnit q6 ka ndikuar nd
vendirnin pdr td ndjekur k6t6 fush6 studirni.

3. Motivacionet qe q6ndrojn6 pas zgjedhjes per td
studiuar "Dizajn Grafik dhe Multimedia": Diskutirni i
faktor6ve persona16 dhe profesiona16 q6 kanG nxitur k6t6
zgjedhje.

4. Shpjegimi i konceptit td punuar ne Fazen l:
Kandidati/ja duhet td shpjegoj6 shkurtirnisht iden6 e
zhvilluardhe implementuargjat6 fazds sd par6 td provirnit.

5. Prezantimi i portofolit dhe vizioni per zhvillimin
krijues td aft6sive te ardhshme: Kandidati/ja duhet td
prezantoj6 portofolin e tij/saj dhe td diskutoj6 m6nyr6n se
si e sheh zhviLlirnin e aft6sive krijuese nG td ardhmen.
Portofoli duhet td pdrfshij6 nj6 pdrzgjedhje td punimeve md
td mira td kandidatit (vizatime, dizajne, fotografi, art
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digjital, punirne dore, etj.). Ai do td vLer6sohet pdr:
origjinalitetin, tarmishm6rin6 dhe p6rpjekjet p6r td
eksperimentuar me stile td ndryshme.

6. Preferencat per mediumet e artit dhe dizajnit,
pasionet jashte studimeve dhe burimet e inspirimit:
Kandidati/ja mund td diskutoj6 pdr mediumet e artit dhe
dizajnit qd preferon, pasionet jasht6 studimeve dhe
faktor6t q6 e frym6zoj na na krijimtarin6 e tij/saj.

7. Detyre Krijuese ose Sfid6: Gjat6 intervist6s,
kandidatdve mund t'u jepet njd tem6 kreative, pdr td cildn
ata do td krijojn6 nj6 projekt td konceptuar brenda njd kohe
td caktuar. Shembuj mund td jen6: "Dizajno nj6 poster pdr
nj6 festival muzikd duke p6rdorur vetdm tre ngjyra." Kjo
tregon imagjinat6n, kreativitetin dhe aft6sind pdr td

menduar IId rn6nyr6 vizuale dhe pdr td p6rdorurteknikat e
d izaj nit.

NE DEPARTAMENTIN E ARTEVE MUZIKQRE:

P6rveQ kushteve td p6rbashkdta td p6rcaktuara me konkurs, kandidatGt e paraqitur nd konkurs pdr regjistrim
ne nivelin baQelor nQ Fakultetin e Arteve, respektivisht nd profilet e Departamentit td Muzikds, duhet t- i
plot6sojn6 edhe kdto kushte:

BACHELOR I MUZIKES NE PERFORMIM

Profili: Piano

• Provim nga lenda PIANO - (a) J. S. Bach - 1 Prelud dhe Fuge nga WFC b) 1 Veper virtuoze; c) 1 Sonate klasike
(nje kohe); d) 1 Veper madhore romantike;

• Provim nga lenda: SOLFEZH;
• Provim nga lenda TEORI EMUZIKES;

Profili: Instrumentet me harqe dhe tela

21



• Provim nga instrumenti harkor perkates - (a) J. S. Bach - 1 Kohe nga Suita / Partita; b) 1 Koncert (nje kohe); c) 1
Sonata ( nje kohe ); d) 1 Pjese cantilene;
Moduli: KITARE - a) 2 kohe nga suitat e Bach-ut (nga suitat per gello ose flaut); b) F. SOR – 1 etyde nga
op.6.dhe 29; c) 1 etyde perzgjedhje; d) 1 veper ciklike:
Provim nga lenda: SOLFEZH
Provim nga lenda: TEORI e MUZIKES

•

•

Profili: Instrumentet frymore

• Provim nga lenda e instrumenti frymor perkates- (a) 1 Koncert (komplet); b) 1 Sonate (komplet); c) IPjese
virtuoze; )

• Provimi nga lenda: SOLFEZH
• Provim nga 16nda: TEORI e MUZIKES

Profili: Solo kendim

• Provim nga 1&Ida: SOLO KENDIM -( a) 2 Arie (nga repertori operistik); b) 2 Kenge solo (ne cilendo gjuhe);
• Provim nga lendet: SOLFEZH - TEORI e MUZIKES
• Provim nga lenda: PIANO OBLIGAT

ProfiIi: Dirigjim

• Dirigjim i nje vepre per ansambel kamertal, orkester apo per ndonje formacion koral; (dirigjimi mund te
realizohet me korepetitior ose me incizim ne DVD). Incizimi duhet te fokusohet ne fytyre (profil) dhe ne
levizjet e duarve te kandidatit, si dhe mundesisht edhe te nje pjese te orkestrEs. Incizimi duhet te dorezohet se
paku dy dite para provimit.
Provim nga lenda: SOLFEZH
Provim nga lendet: HARMONI
Provim nga lenda: PIANO OBLIGAT

•

•

•

NEDEPARTAMENTIN E ARTEVE DRAMATIKE:

Programi i Arteve Dramalike

Pdr verifikimin e aft6sive td veQanta, kandidat6t do td japin kdto provime:

Profili: Aktrim

Pjesa e par6 e programi eliminues:

Nj6 recitim i njG poezie (sipas zgjedhjes sd kandidatit);
Nj6 monoLog dramaturgjia e autor6ve- dramatur96ve bot6ror6 dhe kornb6tar6 (sipas zgjedhjes sG
kandidatit);
Njd tregirn i shkurtGr popullor (sipas zgjedhjes sd kandidatit);
Njd karlgd;
Nj6 imitim.

Kandidati 6sht6 i obliguar q6 t’i mdsojG p6rmend6sh dhe t’i pdrgatis6 detyrat. Komisioni, pas programit td
shfaqur, rnund t’i shtrojd kandidatit edhe detyra pLotdsuese (improvizime), pdr td fituar bindje sa md tG plot6
pdr aft6sit6 e kandidatit.
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Pjesa e dyte e programit eliminues:

Puna me m6simdh6nds tG caktuar,
Verifikimi p6rfundimtar i aftdsive.
Td gjithd aplikant6t luten tG sjellin fotografi “bust” nd dit6n e aplikimit.

Profili ReaiTeatri

Kandidat6t duhet td sjellin nj6 koncept regjisorial pdr inskenimin e njd shfaqje, me skica pdr hapdsird skenike.

Provimi pranues zhvillohet nQ dy pjes6:

Pjesa e pard e provimit parbdhet nga vler6simi i punimeve td sjella dhe vler6simi i kultur6s sd pQrgjithshme td
kandidatit, nddrsa pjesa e dyte e provimit pranues (pdr kandidat6t td ci16t e kalojne pjes6n e pard td provimit)
p6rb6het nga inskenimi i nj6 situate nga njd drama e p6rcaktuar nga komisioni vler6sues.

Profili i Regji Filmi dhe Televizioni

Kandidat6t q6 konkurrojn6 nd Regji Filmi duhet t’i nGnshtrohen testit me pyetje td kultur6s sd p6rgjithshrne, nd
veQanti nga arti dhe kryesisht nga filmi.

Sinopsis me shkrim nd tem6n e dh6nd nd pjes6n e para te provimit. Tema jepet rnerljeher6 pastestit nd provirn.

Kandidatdt, qQ e kalojn6 nd pjes6n e dyt6, i mbrojne para kornisionit punirnet e veta.

Kandidat6t, qa e kaLojn6 nd pjesdn e tret6, jand td detyruar td gjirojn6 vet6 nd tem6n e dh6n6 (film tre minutash),
te cilin e shfaqin para komisionit nd finale.

Profili dramaturgji dhe skenar mImi:

Zvillimi i nje skene dramatike permes dialogut, me shkrim sipas nje rrethane te caktuar.

Permbledhje (sinopsis) i nje ngjarje ta mundshme pEr nje skenar filmi.

Testimi me goj6 lidhur me njohurite nga fusha e dramaturgjisd , kinematografis6 dhe njohuri tQ p6rgjithshme.

ProfiU Dizajn skene dhe Kostumografi

Faw e pard

Kandidatet i nenshtrohen testimit nga niohurite e vizatimit duke realizuar portret, figure sipas modelit
permes se ciles vleresohen aftesite artistike.

Fazu e dyt&

Kandidatet i nenshtrohen testimit nga njohurite e dizajnit te skenes dhe kostumeve duke realizuar nje detyre
kreative permes se ciles vleresohen aftesite artistike.

Faza e Meta

Intervista dhe prezantimi i portofolios i cili duhet tejet6 si vijon: (Versioni fizik ne formatin A3 dhe versioni
soa ne email adresen artevizuale@uni-pr.edu) me se paku 10-15 punime origjinale nga fusha e dizajnit te
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skenes dhe kostumeve ne te cilat mund te perfshijne (vizatime, ilustrime, dizajne te skenes, dizajne te
kostumeve dhe skica ideore).
Per td dokumentuar procesin kreativ, punimeve duhet t’iu bashkengjiten edhe skicat fillestare.

StudentEt, ne ditEn e provimit, duhet te marrin me vete nje kanavacE tE formatit 50x70cm, njE pako
letEr te formatit 50x70cm dhe lapsin e th€ngjillit dhe nyyrat sipas d6shires.

Profili Produksion

Faza e par6

Kandidat6t q6 konkurrojnd nd profilin Produksion duhet t’i n6nshtrohen testit me pyetje td kultur6s sG
pdrgjithshme, nd ve9anti nga arti, fiLmi, televizioni, radio dhe teatri.

Faza e dyt6

Kandidat6t, qd e kalojn6 nQ pjes6n e dyt6, do ti n6nshtrohen provimit, duke shkruar nj6 koncept- ide ta rljd
projekti teatror, filmik, teLeviziv, apo arttstik.

Faza e tret6

Kandidat6t do td prezantojn6, mbrojna projektin e tyre nd faz6n finaLe, na provim gojor, para komisionit.

Profili: Kamer6 dhe Montazhe

Kontrolli i plot6simit td kritereve per programin e studimit per kandidatet “Kamere dhe Montazh filmi”
perbehet nga dy pjese:

1. Nd pjesdn e para, td gjith6 kandidat6t i ndnshtrohen:

B6rja e nje testi td kultur6s sd pdrgjithshme.

Nje provim me shkrim - analiz6 (maksimurn nj6 faqe) e nj6 filmi te shkurtdr I cili prezantohet nga
komisioni vLer6sues para kandidatdve rreth kadrirnit dhe montazhit.

Njd provim gojor - njd shtjellim i analiz6s me shkrim, si dhe pyetje nga fusha e Filmit, TV.

2. Pas pjes6s sd par6, bazuar nd rezultatet, Komisioni vendos drejt p6rzgjedhjes sQ kandidateve nd njG listd td
shkurt6r, dhe kandidat6t e p6rzgjedhurhyjnd nd pjes6n e dyt6 td procesit te perzgjedhjes:

Detyra praktike nga fusha e Kamer6s dhe Montazhit td Filmit dhe TV, td prezantohet motivi me shkrim
para kornisionit, ide apo sinopsis ne form6 te shkruar jo me I gjate se nj6 faqe.

Pastaj kandidati duhet ta reaLizoj fiLmin jo md td gjat6 se 3min, pra xhirohet dhe montohet, detyra pastaj
vlerGsohet nga komisioni vLer6sues.

Njd provim gojor ku kandidati do ta mbroje punimin e tij para komisionit vLer6sues, nga profiLI Kamer6
dhe Montazh
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Bazuar nd rezultatet nga pjesa e par6 dhe e dyt6 td kontrollit, Komisioni rendit dhe zgjedh kandidatdt q6 kanG
td d rejtdn td regjistrohen nd profilin Kamere dhe Montazh.

Literatura per provim pranues: Aktrim, Regji Teatri, Regji Filmi, Dramaturgji, Dizajn skene dhe
Kostumografi, Produksion, Kamere dhe Montazhe

•

•

•

•

e
•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

Georg Sodull: “Historia e filmit”
Abaz Hoxha: “Historia e filmit shqiptar”
Luis Herman: Skenari i filrnit dhe i televizionit
Jezhi Plazhevski: Gjuha e filmit
Fadil Hysaj: “Teatrologji, dramaturgj i, regi i dhe aktrim”
Aristoteli: “poetika”
Vlladan Shvacov: “Bazat e dramaturgjise
Dr. Nebi Islami: “Historia e drames kombetare 1886-1996”
Dr. JosifPapagjoni: “Komedi qe vjen nga skena”
Eskili: “Orestia”
Sofokli: Nje tragjedi
Adstofani : Nje komedi
Shekspiri: Nje tragedi
Molieri: Nje komedi
Dramaturgji nga tradita: Anton Santori, Sami Frasheri, Knsto Floqi etj.
Dramaturgji bashkekohore: Anton Pashku, Haqif Mulliqi, Rexhep Qosja, Ymer Shkreli, Flamur Hadri, Ekrem
Kryeziu, Nebih Islami, Kasem Terbeshina etj.
U. Gregor and E. Patalas: “History of Film”
K. Raisz and G. Millar: “Film Editing”
Marcel Martin: “The Language of Film”
Jerzy Plazewski: “Jezik alma”
Andre Bazin: “What is Cinema” (I, II, III, IV)

XI. FAKULTETI I BUJQESISE DHE VETERINARISE

Ne vitin e te studimeve do te re istroie 230 studente te rregullt dhe ate ne pro: let si ne viiim

Per
studime

te

rregullta

Kandidat€

Fakulteti-Departamenti-Programi
nga

komunitete
t jo-

shumice
12 %

Kandidat
e nga

Presheva
Bujanoci.
\1 ledvexha

2%

Kandidate
nga

Alaqedoni
a dhe

ShqipEria.
20/0

Kandidat
e nga

GjithsejMali i Zi
1%

Bujqesise dhe Veterinarise

Programi Prodhim Bimor

Programi Mjekesi Veterinare

Programi Ekonomi e Bujqesise

Programi Teknologji Ushqimore me
Bioteknol

Programi Prodhim Shtazor

PROVINII PRANUES
Ne programin Mjekesi Veterinare, provimi pranues mbahet ne lendet: Kimi dhe Biologji, ndersa per
programet tjera, provimi mbahet ne lendet: Kimi, Biologj i dhe Matematike.

25



XII. FAKULTETI I EDUKINIIT FIZIK DHE I SPORTIT - PRISHTINE

Nd vitin e pare te studimeve do te re: istroje 10(1 studente te

Per
studime

te
rregullt

a

1CandidatE
nga

komunitet
et jo-

shumice
1 2%

Kandidat
e nga

Presheva
Bujanoci,
Xledvexh

a1 2IF.

ICandidatE
nga

Nlaqedoni
a dhe

Shqip€ria,
20/a

Kandidat
a nga I Gjithse

Mali i Zi J
10/0

Fakulteti-Departamenti-Programi

Edukimi Fizik dIre i Sportit 100

100

60

40

Programi Edukim Fizik dbe Sport
Meshkuj

Kandidatet, para se te aplikojne, duhet te sjellin nga 2 foto dhe deshmi per kontro11 te Gjendjes Psiko-
Somatike (gjendja shendetesore, td folurit, te shikuarit, te degjuarit, konstruksioni trupor).
Kontrolli mjekesor behet ne Qendren Kombetare te Mjekesise Sportive. ne QKUK, prane Stadiumit ’'Ramiz
Sadiku"
PROVIMI PRANUES
Permbajtja dhe menyra e dhenies se provimit pranues eshte:

Njohurite levizore (motorike) sportive:
Futboll: puna me top-kembe dhe koke;

Hendboll: pasimet, trehapeshi dhe goditja ne porte;
Basketboll: oasimi me dv duar. driblimi i tooit me nie dore. dvhaoeshi dhe gjuaitia ne kosh:

1

I

A''a'-vbVv'-' r'&b’''''' "'V V'/ ''V'"' ) V'"V'""' ' 'Vr'b “''V "JV V'V' V) V'J""rV’''X V'1'V &l""J'J" ''V '-V-’",

Volejboll: pasimi i topit ne gifte me gishterinj dhe llera (gekan), gjuajtja dhe pranimi i topit.
Aftesite levizore (motorike):

- Kercimi nga vendi ne gjatesi;
- Ngritja me force ne hekur (meshkujt);
- Perkulje mbi krah (femrat);
- Shpejtesia ne 100 m (matet koha e vrapimit - meshkujt dhe femrat);
- Bashkerendimi (koordinimi levizor).

3. Gjimnastike sportive - Levizjet me trup te tire: ekuilibri ballor, vertikalja mbi dual kaperdimi para,
rrotullimi anesor ne te dy anet ose yIli (meshkujt dhe femrat).
4. Not (demonstrim i nje prej teknikave te notit).
5. Agjilitet(T-testi).
6. Test me shkrim (Ese e shkurter den ne 150 gale).

Kriteret e poentimit jane sipas rregullores se brendshme mbi kriteret e veganta ne disiplinat perkatese.
Sportistet me rezultate te da11uara ne sportet nderkombetare dhe ata ne sportin kosovar poentohen edhe me
pike bonus, sipas kritereve te posagme te rregullores se brendshme.
Kandidatet jane te obliguar qe ne diten e provimit pranues te kene pajisjet sportive.

XIII. FAKULTETI I EDUKIMIT

Ne vitin e te studimeve do te istrole IIS studente te
ICandidatEPer

ngastudime komunitet
tE

et jo-
rregullt shumic€a 12?iI

120 17

lllt dhe ate ne Drogramet si ne viiim
a Kandidaii

Kandidate nga nga
GjithsePresheva I\laqedoni e nga

Mali i Zia dheanoci J
1(70shqiperia,Medvexh

2 %a, 2l}II

Fakulteti-Departamenti-Programi

Edukimit

Departamenti i Edukimit Fillor
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Programi Fillor
Departamenti i Edukimit ne FEmijEri
te Hershme

Edukimi ne femijeri te hershme (0-6 vjet)

PROVIMI PRANUES
• Programi Fillor: 1. Gjuhe dhe Letersi Shqipe, 2. Matematike, 3. Psikologji dhe shkathtesi analitike;
• Edukimi nE fdmijeri t& hershme (0-6 vjet): 1. Gjuhe dhe Letersi Shqipe, 2. Matematike, 3. Psikologji

dhe shkathtesi analitike.

XIV. FAKULTETI IARKITEKTURES

Nd vitin e parC te studimeve do te regjistroje 150 studente te rregullt dhe ate nd departamentin si nd vijim:

Per
studime

te
rregullt

a

ICandidatE
nga

komunitet
et jo-

shumice
j20/o

Kandidat
e nga

Presheva
Bujanoci,
F\ledvexh

a9 2%,

Kandidate

Fakulteti-Departamenti-Programi
nga

IYlaqedoni
a dhe

ShqipEria,
20/0

Kandidat
E nga Gjithse

Mali i Zi J
]96

Fakulteti i Arkitektures 124

124

150

150Programi Arkitekture

PROVI IHI PRANUES
Provimi pranues mbahet nga Matematika, Perceptimi i hapesires dhe Vizatimi i lire (sllajdi).
Per t’u pranuar, kandidati duhet te arrije minimumi 30% nga piket e parapara pEr secilen pjese te provimit
pranues, perveg kandidateve qe i takojne kategorise se kandidateve, te cilet aplikojne ne kuader te kuotave
te veganta, te cilet duhet te arrijnE minimumi 20% nga piket e parapara per secilen pjese te provimit pranues.
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